В целях реализации единой военно-технической политики в области создания и совершенс-
твования вооружения, военной и специальной техники постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о генеральном конструкторе по созданию вооружения,
военной и специальной техники.

2. Установить, что генеральные конструкторы по важнейшим направлениям создания видов
систем и комплексов вооружения и военной техники, назначенные до вступления
в силу настоящего Указа, продолжают осуществлять свою деятельность до принятия
решения о наделении генеральных конструкторов по созданию вооружения, воен-
ной и специальной техники полномочиями в соответствии с Положением, утверж-
денным настоящим Указом.

3. Признать утратившим силу Указ Президента Российской Федерации от 19 июня 1996 года
№944 «О генеральных конструкторах по важнейшим направлениям создания видов
систем и комплексов вооружения и военной техники» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1996, №26, ст. 3097).

4. Правительству Российской Федерации в трехмесячный срок:
а) представить предложения по приведению актов Президента Российской Федерации в соот-

ветствие с настоящим Указом;
б) привести свои акты в соответствие с настоящим Указом.
5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

ПРЕзИДЕНТ РОССИйСКОй ФЕДЕРАЦИИ

В. Путин

МОСКВА, КРЕМЛь

уКАз
ПРЕзИДЕНтА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАцИИ

ОТ 19 яНВАРя 2015 ГОДА №18

«О ГЕНЕРАЛьНОМ КОНСтРуКтОРЕ

ПО СОзДАНИю вООРуЖЕНИя,

вОЕННОЙ И СПЕцИАЛьНОЙ тЕхНИКИ»

!OPK11 book 2015 [print] - 260515 v7.indd   513 27.05.15   0:57

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕНЕРАЛьНОМ КОНСтРуКтОРЕ

ПО СОзДАНИю вООРуЖЕНИя,

вОЕННОЙ И СПЕцИАЛьНОЙ тЕхНИКИ

УТВЕРжДЕНО УКАзОМ ПРЕзИДЕНТА РОССИйСКОй ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 19 яНВАРя 2015 ГОДА №18

1. Настоящим Положением определяются права, обязанности и ответственность генераль-
ного конструктора по созданию вооружения, военной и специальной техники
(далее – генеральный конструктор), а также регулируются другие вопросы, связан-
ные с его деятельностью.

2. Генеральный конструктор является руководителем проекта по созданию новых (перспек-
тивных), технически сложных (ресурсоемких) образцов (комплексов, систем) во-
оружения, военной и специальной техники (далее – образцы вооружения и военной
техники), имеющих стратегическое значение для обеспечения обороны страны
и безопасности государства (далее – проект).

3. Генеральный конструктор в своей деятельности руководствуется федеральными закона-
ми, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Феде-
рации, решениями Военно-промышленной комиссии Российской Федерации и ее
коллегии, а также настоящим Положением.

4. Кандидатуры для наделения полномочиями генерального конструктора рассматриваются
коллегией Военно-промышленной комиссии Российской Федерации.

5. Кандидатом для наделения полномочиями генерального конструктора может быть  высоко-
квалифицированный специалист, имеющий высшее техническое образование, уче-
ную степень доктора наук, стаж работы не менее 10 лет на инженерно-конструктор-
ских должностях по соответствующему направлению работ в организациях оборон-
но-промышленного комплекса (далее – организации), опыт участия в реализации
государственных, федеральных и иных программ, а также научные достижения.

6. Решения о наделении кандидата полномочиями генерального конструктора и о прекраще-
нии таких полномочий принимаются Военно-промышленной комиссией Российс-
кой Федерации по представлению коллегии Военно-промышленной комиссии Рос-
сийской Федерации.

7. После принятия Военно-промышленной комиссией Российской Федерации решения
о наделении кандидата полномочиями генерального конструктора он в установ-
ленном законодательством Российской Федерации порядке назначается на долж-
ность заместителя руководителя организации.

8. Генеральный конструктор, назначенный на должность заместителя руководителя органи-
зации, может быть наделен правом принятия решений по вопросам ресурсного
обеспечения проекта, реализуемого под его руководством, в том числе по финан-
совым вопросам, актом руководителя организации.

9. Порядок взаимодействия генерального конструктора с руководителем организации и ее
подразделениями определяется уставом и иными внутренними документами орга-
низации, а также трудовым договором, заключенным с генеральным конструкто-
ром в установленном порядке.

10. Генеральный конструктор не может быть назначен на должность в организацию, являющуюся
соисполнителем работ, выполняемых в рамках проекта (далее – организация-соисполни-
тель), а также владеть акциями акционерных обществ, связанных с реализацией проекта.

11. Освобождение генерального конструктора от должности заместителя руководителя орга-
низации осуществляется в установленном законодательством Российской Феде-
рации порядке после принятия Военно-промышленной комиссией Российской
Федерации решения о прекращении полномочий генерального конструктора.

!OPK11 book 2015 [print] - 260515 v7.indd   514 27.05.15   0:57

12. Права, обязанности и ответственность генерального конструктора регулируются законо-
дательством Российской Федерации, настоящим Положением и трудовым догово-
ром, заключенным с ним в установленном порядке.

13. Генеральный конструктор имеет право:
а) согласовывать проекты государственных контрактов (контрактов) на создание образ-

цов вооружения и военной техники и их составных частей, а также акты прием-
ки работ, выполняемых в рамках таких государственных контрактов (контрактов);

б) утверждать технические задания на разработку составных частей образцов вооружения
и военной техники или согласовывать их в тех случаях, когда они утверждаются
государственным заказчиком вооружения, военной и специальной техники;

в) координировать работу организаций-соисполнителей, а также осуществлять приемку
результатов (составных частей) научно-исследовательских и опытно-конструкторс-
ких работ, выполняемых в соответствии с утвержденным им техническим заданием;

г) утверждать в установленном порядке программы и методики предварительных испыта-
ний образцов вооружения и военной техники;

д) согласовывать проекты программ и методик государственных испытаний образцов вооруже-
ния и военной техники, осуществлять техническое руководство испытаниями, входить
в состав государственной комиссии по проведению испытаний созданных образцов
вооружения и военной техники в качестве заместителя председателя этой комиссии;

е) контролировать выполнение работ по модернизации созданных под его руководством
образцов вооружения и военной техники;

ж) представлять в установленном порядке предложения о выделении финансовых ресурсов
на техническое перевооружение, реконструкцию и расширение научно-экспери-
ментальной базы, на приобретение материалов, комплектующих изделий, лабо-
раторно-испытательного оборудования, а также на поощрение наиболее отличив-
шихся работников организации;

з) подготавливать предложения по созданию и внедрению новых технологий, комплектую-
щих изделий и материалов, использование которых обеспечит высокий техничес-
кий уровень разработок;

и) осуществлять отбор квалифицированных специалистов и рекомендовать их в установленном
порядке для назначения на должности в организации и организации-соисполнители;

к) подготавливать в пределах установленного фонда оплаты труда предложения по изме-
нению организационно-штатной структуры и численности научно-исследователь-
ских, конструкторских и испытательных подразделений организации исходя из
служебной и производственной необходимости;

л) представлять в установленном порядке предложения о проведении новых научно-иссле-
довательских работ, необходимых для реализации проекта;

м) согласовывать в установленном порядке приказы о назначении главных конструкто-
ров, участвующих в реализации проекта, а также рекомендовать кандидатуры для
назначения главных конструкторов в организации-соисполнители;

н) утверждать по согласованию с коллегией Военно-промышленной комиссии Российской
Федерации и руководителем организации (руководителями организаций-соиспол-
нителей) положение о главном конструкторе, участвующем в реализации проекта,
предусмотрев в нем требования к главному конструктору, а также его права, обя-
занности и ответственность;

о) создавать и возглавлять советы главных конструкторов в целях всестороннего обеспе-
чения реализации конструкторских решений и координации работ, выполняемых
в рамках проекта.

14. Генеральный конструктор обязан:
а) анализировать тенденции развития технологий в области создания вооружения, военной

и специальной техники в ведущих иностранных государствах в целях их использо-
вания при разработке новых образцов вооружения и военной техники;

515
П О Л О Ж Е Н И Е  О  Г Е Н Е Р А Л Ь Н О М  К О Н С Т Р У К Т О Р Е

!OPK11 book 2015 [print] - 260515 v7.indd   515 27.05.15   0:57

б) использовать при создании образцов вооружения и военной техники новейшие научно-
технические достижения, обеспечивающие военно-техническое превосходство
над зарубежными аналогами;

в) обеспечивать соответствие разрабатываемых образцов вооружения и военной техники
тактико-техническим заданиям и требованиям в отношении надежности, ресурса,
ремонтопригодности, качества и технологичности, предъявляемым к ним;

г) разрабатывать и утверждать совместно с государственным заказчиком вооружения, воен-
ной и специальной техники по согласованию с коллегией Военно-промышленной
комиссии Российской Федерации план-график реализации проекта, включая мероп-
риятия по его ресурсному обеспечению (материальному, технологическому, произ-
водственному и другому);

д) осуществлять авторский надзор за разработанными образцами вооружения и военной
техники, качеством их изготовления, вносить предложения о мерах по устране-
нию выявленных недостатков, а также осуществлять надзор за состоянием находя-
щихся на вооружении образцов вооружения и военной техники;

е) осуществлять контроль за целевым расходованием финансовых ресурсов, выделяемых на
создание образцов вооружения и военной техники;

ж) согласовывать тактико-технические (технические) задания на выполнение научно-иссле-
довательских и опытно-конструкторских работ, тактико-технические требования
к разрабатываемым образцам вооружения и военной техники;

з) обеспечивать высокую технологичность разрабатываемых образцов вооружения и воен-
ной техники, использовать наиболее перспективные технические решения при
организации их серийного производства;

и) осуществлять научно-техническое сопровождение работ, выполняемых в рамках проекта
организациями-соисполнителями;

к) организовывать изучение работы новых образцов вооружения и военной техники в экс-
плуатационных условиях и на основе результатов такого изучения обеспечивать
их совершенствование (увеличение их надежности и ресурса, уменьшение затрат,
сокращение потребления энергии, горюче-смазочных и других материалов при
производстве и эксплуатации);

л) участвовать в работе комиссий по проведению государственных испытаний разрабаты-
ваемых образцов вооружения и военной техники, а также комиссий (экспертных
групп) по подготовке предложений по проектам государственной программы во-
оружения, государственных, федеральных и иных программ в сфере обеспечения
обороны страны и безопасности государства;

м) согласовывать планы опытного и серийного производства разработанных образцов во-
оружения и военной техники;

н) принимать меры по обеспечению (оснащению) конструкторских подразделений экспе-
риментальным и испытательным оборудованием, вычислительной техникой, кон-
трольно-измерительными приборами, системами автоматизированного проекти-
рования на уровне, обеспечивающем проведение работ по созданию и доводке
новых образцов вооружения и военной техники;

о) принимать участие в разработке и согласовании проекта государственной программы
вооружения и в работе научно-технического совета головной научно-технической
организации – заказчика вооружения, военной и специальной техники.

15. Генеральный конструктор несет ответственность:
а) за формирование и реализацию в соответствии со своей компетенцией единой научно-

технической и инновационной политики в сфере обеспечения обороны страны
и безопасности государства;

б) координацию работ, выполняемых в рамках проекта, их увязку с технологическими рабо-
тами, фундаментальными, поисковыми и прогнозными исследованиями, проводи-
мыми в ходе реализации государственного оборонного заказа, государственных,

516
Р У К О В О Д Я щ И Е  Д О К У М Е Н Т Ы

!OPK11 book 2015 [print] - 260515 v7.indd   516 27.05.15   0:57

федеральных и иных программ в сфере обеспечения обороны страны и безопас-
ности государства;

в) создание образцов вооружения и военной техники на уровне мировых стандартов;
г) строгое соблюдение установленных сроков создания образцов вооружения и военной

техники в пределах выделенных на эти цели финансовых ресурсов;
д) создание и качественную отработку образцов вооружения и военной техники, комплек-

сирование систем и устройств, входящих в состав образцов вооружения и военной
техники, на всех этапах разработки и испытаний;

е) обеспечение рациональной кооперации организаций-соисполнителей и координацию
работ, выполняемых ими в рамках проекта;

ж) своевременную выдачу технических заданий организациям-соисполнителям;
з) организацию проведения научно-исследовательских и экспериментальных работ, необ-

ходимых для создания научно-технического задела;
и) систематическое повышение технического и технологического уровня образцов вооруже-

ния и военной техники, выпускаемых в соответствии с утвержденной конструктор-
ской документацией организациями, на которых освоено их серийное производс-
тво, и своевременное обеспечение производственных мощностей перспективными
конструкторскими разработками;

к) разработку предложений по совершенствованию конструкторского и технологического
уровня производства и экспериментальной базы организаций;

л) реализацию рекомендаций, содержащихся в заключениях (отзывах) государственных
заказчиков вооружения, военной и специальной техники, в том числе в части,
касающейся стандартизации, унификации, технологичности и метрологическо-
го обеспечения разрабатываемых образцов вооружения и военной техники и их
составных частей;

м) своевременную подготовку к выпуску новых и модернизированных образцов вооруже-
ния и военной техники, созданных под его руководством, взамен подлежащих сня-
тию с производства.

16. Обязательному согласованию с генеральным конструктором подлежат вопросы,
касающиеся:

а) увеличения ресурса и продления срока службы, повышения качества и конкурентоспособ-
ности разработанных образцов вооружения и военной техники;

б) формирования сметы расходов на приобретение комплектующих, оборудования и мате-
риалов, реконструкцию и техническое перевооружение, использование и разви-
тие научно-исследовательской и опытно-экспериментальной базы, необходимых
для создания образцов вооружения и военной техники исходя из запланирован-
ных объемов;

в) сокращения и перераспределения выделенных финансовых и материально-технических
ресурсов, корректировки сроков выполнения научно-исследовательских и опыт-
но-конструкторских работ в случае изменения показателей государственного обо-
ронного заказа;

г) передачи результатов интеллектуальной деятельности и технологий военного, специаль-
ного и двойного назначения, конструкторской документации на продукцию воен-
ного, специального и двойного назначения, созданных при выполнении научно-
исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ под его
руководством, а также использования этих результатов и документации, включая
патенты на изобретение, полезную модель, промышленный образец;

д) назначения на должность и освобождения от должности руководителей научных и инже-
нерно-технических подразделений организации и организаций-соисполнителей;

е) изменения организационно-штатной структуры и численности научно-исследователь-
ских, конструкторских и испытательных подразделений организации и организа-
ций-соисполнителей;

517
П О Л О Ж Е Н И Е  О  Г Е Н Е Р А Л Ь Н О М  К О Н С Т Р У К Т О Р Е

!OPK11 book 2015 [print] - 260515 v7.indd   517 27.05.15   0:57

ж) назначения на должность и освобождения от должности главных конструкторов изделий,
входящих в состав разрабатываемых образцов вооружения и военной техники.

17. Генеральный конструктор докладывает о результатах своей работы руководителю организа-
ции и (или) на заседании Военно-промышленной комиссии Российской Федерации.

18. Порядок назначения главных конструкторов, не участвующих в реализации проекта, опреде-
ляется коллегией Военно-промышленной комиссии Российской Федерации.

518
Р У К О В О Д Я щ И Е  Д О К У М Е Н Т Ы

!OPK11 book 2015 [print] - 260515 v7.indd   518 27.05.15   0:57